³⁷⁴ *Ordinazioni di Albacina*, n° 6, p. 186; *Cost. Zacc.*, cap. 1°, lin. 7, ma erano permesse altre due o tre fuori orario (*ivi*).

³⁷⁵ «Li frati celebrando [...] risguardino solo el divino honore, celebrando per mera carità» (*Cost. Capp.*, n° 32, pp. 299-300); «Al tutto si schivi ricevere elemosine alcune per messe o per orationi. [...] E l'orationi si facciano pur per semplice carità et per amor di Dio» (*Ordd. di Albacina*, n° 6, p. 186); «Senza denari et amore Dei preghino per li morti overo per qualunque patisse necessità spirituale et temporale. Et per conto alchuno non accettino elimosine per modo di obligarsi alle preditte cose» (*Cost. Zacc.*, cap. 1°, linn. 19-22).

³⁷⁶ *Cost. Capp.*, n° 30, p. 298; *Cost. Zacc.*, cap. 1°, linn. 28-29.

³⁷⁷ *Ordd. di Albacina*, n° 5, p. 184; *Cost. Zacc.*, cap. 1°, linn. 30-32.

³⁷⁸ «Si guardino che, visitando alcuno infermo, né *directe* né *indirecte* non li induchino a lassarci cosa alcuna temporale [...] né si accettino legati» (*Cost. Capp.*, n° 59, p. 333); «Non se ricevino possessione né ancho redditi, [...] anzi più, se fosseno per testamento legate simil cose che potesseno o per *directo* o per *indirecto* pervenire in noi, tali al tutto non se accettino» (*Cost. Zacc.*, cap. 4°, linn. 2-5).

³⁷⁹ *Ordd. di Albacina*, nn. 51, 53, pp. 213-214; *Cost. Capp.*, nn. 73-75, pp. 347, 349-350.

dare casotti da villa che case. [...] Perciò si alchuni signori temporali o altre persone nobili volesseno edificare alli nostri fratelli case et oratorij oltra il modo ditto, per conto alcuno non se li permetta, overo non si accettino. [...] È vituperio che noi habiamo case, e molto più palazzi!»³⁸⁰.

Agli edifici doveva corrispondere l'arredamento: «Tutte le masaricie — dicono le Ordinazioni di Albacina — siano poche e sprezzate, tal che *in omni re ad nostrum usum* risplenda la paucità, povertà e austerità»; a cui corrisponde da parte barnabita: «Li mobili di casa siano così pochi et vili, che siano et appàiano minori et inferiori de li mobili rustici»³⁸¹. Segno e *test* di questa povertà reale era la spensieratezza con cui si lasciavano incustodite le cose, senza tenerle sotto chiave³⁸².

È notorio che S. Francesco escludeva tassativamente ogni tipo di possesso, imponendo limiti precisi anche all'accettazione delle offerte. Il denaro poi era da lui escluso in linea di principio. I frati quindi non dovevano possedere né case, né rendite, né terreni: era permesso solo un orticello, per coltivarvi la verdura necessaria alla comunità. Il sostentamento veniva fornito dal lavoro dei frati, dalle offerte dei fedeli e, quando ciò fosse insufficiente, dalla cosiddetta "mensa del Signore"³⁸³, cioè dalla questua; ma anche questa doveva provvederli solo per due o tre giorni³⁸⁴. La consonanza degli ordinamenti francescano-cappuccini con quelli barnabiti è perfetta: anch'essi escludono ogni tipo di possesso, di lascito, di terreni, permettendo solo — anch'essi — un orticello per la verdura della comunità. Queste sono le parole delle Costituzioni: «Per conto alcuno non si ricevino possessione, né ancho redditi annuali di denari, vesti, victualie o di qualunque altre cose. Anzi più: se fosseno per testamento legate simil cose che potesseno o per directo o per indirecto pervenire in noi, tali al tutto non se vendino, et manco se recevi et accetti alchuna minima utilità, et così de la proprietà comme d'i usufrutti loro, neanche da chi li desse volontariamente et da se stessi, ma il tutto se lasi alli loro heredi o a chi si voglia. [...] Ne sia licito havere horto, ma non campo, non prato, non boscho. [...] Non sia licito fornirse de vino et altre victualie cha per il durar de uno mese, né oltra a doi zorni inanti che